

SỞ GD&ĐT QUẢNG NAM
TRƯỜNG THPT
NGUYỄN DUY HIỆU
Số: 251/KH-THPTNDH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Bàn, ngày 24 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thi khảo sát chất lượng học sinh khối 10, năm học 2024- 2025

Căn cứ kế hoạch và nhiệm vụ của Trường THPT Nguyễn Duy Hiệu năm học 2024 - 2025. Trường THPT Nguyễn Duy Hiệu xây dựng kế hoạch Thi khảo sát chất lượng học sinh khối 10, năm học 2024- 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khảo sát chất lượng học sinh lớp 10 đối với các môn thi Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh làm cơ sở cho việc tư vấn, sắp xếp nhóm môn học; đảm bảo công tác chỉ đạo, tổ chức dạy và học đạt hiệu quả.

- Giúp học sinh tự đánh giá năng lực bản thân đối với các môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh. Rèn luyện tâm lý, bản lĩnh, kỹ năng làm bài thi, tiếp cận với kiến thức, kỹ năng và phương pháp học ở cấp THPT.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các khâu tổ chức thi theo yêu cầu đảm bảo đúng quy trình, tuân thủ các quy định theo Quy chế thi.

- Tổ chức tổng hợp, phân tích kết quả thi khảo sát để làm căn cứ cho công tác xếp lớp, quản lý, điều hành của cán bộ quản lý nhà trường; căn cứ cho việc điều chỉnh nội dung, phương pháp giảng dạy của giáo viên nhằm giúp học sinh đạt kết quả tốt nhất trong năm học 2024-2025 và các năm tiếp theo.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Ngày **05/8/2024** (Có lịch cụ thể kèm theo).

- Địa điểm: Tại Trường THPT Nguyễn Duy Hiệu.

2. Đối tượng dự thi

- Tất cả học sinh trúng tuyển vào lớp 10, năm học 2024-2025 Trường THPT Nguyễn Duy Hiệu, Điện Bàn, Quảng Nam.

- Số lượng: 572 học sinh.

3. Môn dự thi, nội dung, hình thức

- Môn thi: Tổ chức thi 2 môn: Toán, Ngữ Văn.

- Nội dung thi: Kiến thức trong chương trình cấp THCS, tập trung chủ yếu kiến thức lớp 9.

- Hình thức thi:

+ Môn Ngữ Văn: Thời gian: 120 phút; hình thức thi: Tự luận (Theo phụ lục I kèm theo).

+ Môn Toán: Thời gian: 120 phút; hình thức thi: Tự luận (Theo phụ lục I kèm theo).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

(Có bảng dự trù kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng nhà trường sẽ triển khai và quán triệt kế hoạch này đến học sinh trong buổi tập trung ngày 30/7/2024.

2. Giao Phó Hiệu trưởng chuyên môn tham mưu các Quyết định thành lập hội đồng thi, ra đề, sao in, coi thi, làm phách, chấm thi,...và tổ chức thực hiện.

3. Giao Phó Hiệu trưởng phụ trách cơ sở chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức thi theo quy định.

4. Giao Kế toán và Thủ quỹ lập dự trù kinh phí tổ chức thi và quyết toán theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Thi khảo sát 10, năm học 2024-2025 của Trường THPT Nguyễn Duy Hiệu, đề nghị các cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (Phối hợp t/h);
- Các tổ chuyên môn, VP (t/h);
- Website trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Lê Ngọc Anh

Phạm Lê Ngọc Anh

SỞ GDĐT QUẢNG NAM
TRƯỜNG THPT NGUYỄN DUY HIỆU



Điện Bàn, ngày 24 tháng 7 năm 2024

**LỊCH THI KHẢO SÁT CHẤT LƯỢNG KHỐI 10
 NĂM HỌC 2024 - 2025**

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian	Giờ HS có mặt tại phòng thi	Giờ phát đề	Bắt đầu tính giờ làm bài	Hết thời gian làm bài
05/8/2024	Sáng	Ngữ Văn	120 phút	7 giờ 30 phút	7 giờ 55 phút	8 giờ 00 phút	10 giờ 00 phút
	Chiều	Toán	120 phút	13 giờ 30 phút	13 giờ 55 phút	14 giờ 00 phút	16 giờ 00 phút

Handwritten signature



PHỤ LỤC I

Phần 2: Môn Ngữ văn

I. Nội dung ôn tập:

1/ Phần tiếng Việt:

- Cách dẫn trực tiếp và cách dẫn gián tiếp;
- Các biện pháp tu từ từ vựng;
- Các phép liên kết câu

2/ Phần văn học

- Văn bản thơ:

- + Đồng chí (Chính Hữu);
- + Bài thơ về tiểu đội xe không kính (Phạm Tiến Duật);
- + Mùa xuân nho nhỏ (Thanh Hải);
- + Viếng lăng Bác (Viễn Phương);

- Văn bản truyện:

- + Làng (Kim Lân);
- + Lặng lẽ Sa Pa (Nguyễn Thành Long);
- + Chiếc lược ngà (Nguyễn Quang Sáng);
- + Những ngôi sao xa xôi (Lê Minh Khuê);

3/ Phần Tập làm văn:

- Phương pháp làm văn nghị luận về tác phẩm thơ.
- Phương pháp làm văn nghị luận về tác phẩm truyện.
- Phương pháp làm văn nghị luận một ý kiến bàn về văn học: tác giả, tác phẩm văn học.
- Phương pháp làm văn nghị luận về tư tưởng đạo lí.

II. Cấu trúc đề:

1. Đọc hiểu văn bản (2 điểm)

- Kiến thức tiếng Việt (2.0 điểm)

2. Tạo lập văn bản: (8 điểm)

Câu 1. Nghị luận xã hội (3.0 điểm).

Câu 2. Nghị luận văn học (5.0 điểm).

3. Thời gian làm bài: 120 phút.

zulu



PHỤ LỤC I

Phần 1: Môn Toán học

1. Thời gian làm bài: **120** phút.
2. Hình thức làm bài: **Tự luận**.
3. Nội dung: Chương trình cấp THCS, chủ yếu là chương trình lớp 9.
4. Cấu trúc đề thi:

Câu	Nội dung	Điểm
Câu 1	+ Rút gọn biểu thức đại số chứa căn bậc hai. + Chứng minh biểu thức đại số	2,0
Câu 2	+ Hàm số $y = ax + b$. + Hàm số $y = y = ax^2$ ($a \neq 0$).	2,0
Câu 3	+ Phương trình bậc hai. + Phương trình quy về bậc hai. + Bài toán liên quan đến phương trình bậc hai	2,0
Câu 4	+ Các bài toán liên quan đến tam giác, tứ giác: Tam giác đồng dạng, hệ thức lượng trong tam giác vuông. Tỷ số lượng giác của góc nhọn. + Các bài toán liên quan đến đường tròn: + Tứ giác nội tiếp trong đường tròn. + Bài toán về cực trị hình học, chứng minh ba điểm thẳng hàng, tìm tập hợp điểm.	3,5
Câu 5	+ Bất đẳng thức: - Bất đẳng thức Côsi cho 2 số, 3 số không âm. - Giá trị lớn nhất và giá trị nhỏ nhất của biểu thức đại số. + Các bài toán về số học.	0,5
Tổng cộng		10,0

Ghi chú:

Thứ tự các câu trong đề thi có thể thay đổi.

Điểm của mỗi câu có thể thay đổi nhưng không lệch quá 0,5 điểm.

Handwritten signature

